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PROCES   VERBAL 

 

 

Încheiat astăzi 21.04.2021  în sedinţa ordinară de lucru a Consiliului local al comunei Grindu,  
judeţul Ialomiţa. 
           Secretarul general al comunei Grindu face cunoscut domnilor consilieri că au fost convocaţi  în 
sedinţa ordinară de lucru, în baza dispoziţiei primarului comunei Grindu, nr.48 din 15.04.2021. 
 La şedinţă participă un număr de 11 consilieri locali, absenti nu sunt, este întrunit cvorumul 
prevăzut de lege pentru aprobarea proiectelor de hotărâre prevăzute la ordinea de zi a sedinţei şi 
şedinţa este legală. 
 Președinte de ședință este dl Anghel Mihai Ionuț. 
 Dl președinte de ședință prezintă ordinea de zi a ședinței.  
 Se solicită propuneri pentru completarea ordinii de zi a ședinței. Nu sunt. Se supune la vot 
proiectul ordinii de zi și este aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul dnei secretar general al UAT Grindu pentru a citi procesul 
verbal din ședința de lucru a Consiliului local din data de 22.03.2021. 
 Se solicită întrebări privind conținutul procesului verbal, nu sunt. Se supune la vot și este 
aprobat în unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul doamnei contabil pentru a prezenta proiectul de hotărâre 
privind aprobarea bugetului local pentru anul 2021. 
 Se solicită întrebări. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : ce proiecte sunt pentru învățământ ? 
 Dna contabil răspunde : obiectivul consultanță fonduri europene este prevăzut la capitolul 
învățământ deoarece se intenționează accesarea de fonduri europene pentru învătământ. 
 Dl.consilier local Ionică Ionel completează - dacă sunt pe fonduri europene aceste sume din 
consultanță sunt eligibile. 
 Dna contabil răspunde : da, în general consultanța este eligibilă. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : cum s-a ajuns la acestă sumă pentru 
obiectivul construire teren de sport și dacă se finalizează prin ADI Ialomița?  
 Dna contabil răspunde : pentru a putea demara o investiție trebuie să identificăm mai întâi sursa 
de finanțare, această sumă este o estimare, astfel pentru acest obiectiv am prevăzut suma de 180.000 
lei din bugetul local iar suma de 300.000 se preconizează a se finanța prin ADI. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : dacă pentru obiectivul Amenajare 
spațiu de joacă pentru copii, suma nu este cam mare și unde se intenționează a se înființa spațiu de 
joacă ? 
 Dl.primar răspunde : în curtea Școlii Gimnaziale Grindu, corp B, iar referitor la sumă, este o 
estimare, se va face în funcție de caietul de sarcini. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : unde se va face pietruire de drumuri ?  
 Dl.primar răspunde : se vor reprofila cele existente. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : la ce se referă modernizare drumuri 
prin asfaltare ? 
 Dl. primar răspunde : avem un proiect depus la CNI (Compania Națională de Investiții) atât 
pentru modernizare drumuri prin asfaltare cât și pentru canalizare. 
 Dl.consilier Lupă Viorel completează  - canalizarea prin vacuum se va realiza pe lateral, nu va 
influența asfaltarea. 
 Dna.consilier local Orbu Roxana Mădălina întreabă : în ce va consta modernizarea centrului 
comunal ? 
 Dl.primar răspunde : plantare de pomi ornamentali, plantarea de flori. 
 Dna.consilier local Orbu Roxana Mădălina întreabă : în ce constă modenizarea stației de 
autobuz? 



 Dl.primar răspunde : ne vom consulta și vom stabili. 
 Dna secretar general al comunei completează : nu avem decât o stație de aubobuz, stația de 
autobuz din centrul comunei nu figurează în domeniul public al comunei, se află pe domeniul privat al 
unei persoane fizice și este construită de o persoană fizică din comună.   
 Se solicită și alte întrebări, nu sunt. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local pentru 2021 și este 
aprobat în unanimitate de voturi. 
 În continuare dna contabil prezintă proiectul de hotărâre privind utilizarea excedentului anilor 
precedenți, în anul 2021. 

Se solicită și alte întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
  Se prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea  contului de execuţie al bugetului local de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2020. 

Se solicită și alte întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Dl președinte de ședință dă cuvâtul dlui primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre privind 
însușirea și aprobarea documentației cadastrale de alipire a două loturi de teren intravilan, imobile 
apartinând domeniului public al comunei Grindu, județul Ialomița. 
 Dna secretar general al comunei explică pe extrasul de plan cadastral care sunt loturi care se 
alipesc și necesitatea alipirii acestor loturi – construirea unui teren de sport sintetic la dimensiunile 
minime prevăzute de standardele naționale. 

Se solicită și alte întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 În continuare dna secretar general al comunei prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea 
de măsuri pentru includerea prevederilor Amenajamentului pastoral în contractele de închiriere a 
pășunii. 
 Se solicită întrebări. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : din pășunea care este repartizată pentru 
vaci, ce suprafață rămâne nerepartizată ? 
 Dl primar răspunde : nu am calculat, dar nu cred că rămâne. 

Se solicită și alte întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

În continuare dna secretar general al comunei prezintă proiectul de hotărâre privind desemnarea 
primarului comunei Grindu să reprezinte comuna Grindu în Adunarea Reprezentanților semnatari ai 
Acordului de cooperare pentru exercitarea funcției de audit public interen, din cadrul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Ialomița. 

Se solicită și alte întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dlui primar pentru a prezenta proiect de hotărâre privind 
retragerea comunei Grindu, judeţul Ialomiţa din calitatea de membru al Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară “ Ecoaqua ” Călărași. 
 Se solicită întrebări. 
 Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : dacă suntem pregătiți să preluăm 
sistemul de apă ? 
 Dl.consilier local Ionică Ionel ne întrebă dacă știm cum se fundamentează prețul la apa. În acest 
preț trebuie să se includă plata muncitorilor care exploatează instalația de apă, dezinfectantul folosit la 
potabilizarea apei, nu avem un serviciu inființat. 
 Dl.consilier personal al primarului răspunde că trebuie să ieșim din asociație și după aceea de la 
operatorul regional. 
 Dl.primar răspunde : în prezent în comuna Sfîntu Gheorghe prețul la apă este de 2,20 lei, dar  
s-a depus o documentație la ANRSC pentru majorarea prețului la apă. 

Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin întreabă : de ce nu am purtat o discuție cu 
reprezentanții S.C.Ecoaqua S.A. pentru a discuta despre paramaterii mangan și fier? 

Dl.primar răspunde : am făcut un set de analize fără a funcționa stația de tratare, iar analizele au 
avut doi parametri depășiți, repectiv fier și mangan.  



Dl.consilier local Alexandru Laurențiu Florin propune să nu ne retragem din asociație și să mai 
analizăm dacă noi suntem pregătiți să preluăm sistemul de apă. 

Se solicită și alte întrebări. Nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre.  
Rezultatul votului : 5 voturi “ pentru”, 2 voturi “ împotrivă” și 4 voturi “ abțineri”. 

 În concluzie proiectul de hotărâre privind retragerea comunei Grindu, judeţul Ialomiţa din 
calitatea de membru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “ Ecoaqua ” Călărași, nu se adoptă. 
 Dl.președinte de ședință dă cuvântul dnei secretar general al comunei pentru a prezenta 
proiectul de hotărâre privind aderarea comunei Grindu ca membru susținător la Societatea Națională 
de Cruce Roșie din România – Filiala județului Ialomița. 
 Dna consilier local Orbu Roxana Mădălina intervine și prezintă o informare privind ajutoarele 
de care a beneficiat Școala Gimnazială, diverse persoane fizice din comună, fără a avea un parteneriat 
încheiat cu Societatea de Cruce Roșie din România, filiala Ialomița. 

Se solicită întrebări, nu sunt. Se supune la vot proiectul de hotărâre și este aprobat în 
unanimitate de voturi. 

La punctul diverse, dna secretar general al comunei prezintă adresa nr.5385  din  02.04.2021 
emisă de Instituția Prefectului – județul Ialomița prin care ne comunică să respectăm legislația în 
vigoare atunci când emitem sau adoptăm acte administrative. 
 Alte  subiecte la ordinea de zi nu sunt.  

Ședință se încheie.  
 

 

     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ,                                      SECRETAR GENERAL, 
                         Anghel Mihai Ionuț                                                                Ene Tudora 
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